REQUERIMENTO Nº               /2025

Senhor Presidente,

Srs. Vereadores,

Srªs. Vereadoras,

O Vereador que subscreve, no exercício de seu mandato nesta Casa

Legislativa, vem, na forma regimental, requerer a inclusão do presente requerimento

para apreciação e votação pelo Plenário. Caso aprovado, solicita-se o envio de

ofício à Sra. Mychelle Dantas de Almeida Noleto, Secretária Municipal de Saúde, e à

Exma. Sra. Maria do Socorro Delfino Pereira, Prefeita Municipal, requerendo a

transformação do Posto Âncora do Riacho do Meio em Unidade Básica de Saúde

(UBS).

Justificativa: O Posto Âncora do Riacho do Meio já conta com estrutura para

oferecer um atendimento mais amplo e atualmente beneficia diversas comunidades.

Sua transformação em Unidade Básica de Saúde (UBS) permitirá a melhoria e a

regularização dos serviços prestados, garantindo mais eficiência no atendimento à

população e contribuindo para a descentralização da demanda em outras unidades

de saúde. Diante da importância dessa medida, solicito a aprovação deste

requerimento.

CAJAZEIRAS - PB, 07 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

_________________________________________

MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA

VEREADOR